aproveitando-se da condição da Autora, que em razão da tragédia ocorrida e 

estando ainda fragilizada, realizou o pagamento (administrativo) apenas 

parcialmente, sendo o valor incompatível com a gravidade do trauma sofrido 

pelo Requerente. 

Portanto, o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), que foi pago administrativamente pela Requerida 

no dia 26/09/2018, não está em conformidade com real direito da 

Requerente, ou seja, importância inferior frente à gravidade e o grau da 

lesão sofrida pela mesma, lesando a Postulante no momento em que ela e

[...]

"Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - 
até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;"  

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade 

entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus à parte autora do

[...]

decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.  

A Legislação é clara no valor que deve ser pago no caso de 

invalidez permanente, de vítimas de acidentes de trânsito, ou seja, R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) e não apenas de R$ 1.687,50 (um 

mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que demonstra 

flagrante equívoco “voluntário ou não”, quanto a liquidação realizada pela 

Requerida, e o consequente pagamento parcial a Requerente. 

Sendo assim, vislumbra-se o bastante fundamento do presente 

pleito de cobrança, condenando a Requerida para pagar para a Autora a 

diferença entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 11.812,50 

(onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescentando-

se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base 

no IPCA-E, adotado pelo Eg. TJRR, ambos desde o dia em que houve o 

pagamento enganoso até o dia do efetivo cumprimento da obrigação.

[...]

em vista que a audiência de composição consensual/transação nestes casos 

não se concretizam, o que na prática apenas prolonga o tempo de duração do 

processo em favor da Seguradora Requerida; 

d) que seja a Requerida condenada ao 

pagamento da diferença entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 

11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos); 

e) que em sede de condenação a incidência de 

correção monetária (pelo IPCA-E) tenha por base o estabelecido na Súmula 

580 do STJ (data do evento danoso), e correlato ao mesmo, que os juros 

moratórios (1% ao mês) incidam a contar da data da efetiva citação (Súmula

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Informa a ré que, inconformada com a decisão de evento 6, interpõe Agravo de Instrumento perante o Egrégio